
Consorzio 6 Toscana Sud 
Grosseto - Viale Ximenes n. 3 - 58100 
Siena - Via Leonida Cialfi n. 23 - Loc. Pian delle Fornaci - 53100  
Codice Fiscale  01547070530 - tel. 0564.22189 - fax 0564.20819 
bonifica@pec.cb6toscanasud.it - www.cb6toscanasud.it 

 
________________________________________________________________________________________________________ 

Prot. n.   4442                                                                                         Grosseto, lì    03.08.2020       
 

 
VERBALE DI GARA n.2 del 31.07.2020 

 

178-20 PROCEDURA NEGOZIATA INTERAMENTE TELEMATICA EX ART.36 COMMA 2 
LETT. B) D. LGS. 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA SU VARI FOSSI IN PROSSIMITA’ DELL’ABITATO DI TAVERNE D’ARBIA NEI 
COMUNI DI SIENA, ASCIANO E CASTELNUOVO BERARDENGA, PROVINCIA DI SIENA 
(SI)”. 

CIG: 8366713DF9 

Procedura START numero 011621/2020 

L’anno duemilaventi (2020), il giorno trentuno (31) del mese di luglio alle ore 09:00 in Grosseto, nella sede distaccata 

del Consorzio 6 Toscana Sud, in Via Tintoretto n.2 in seduta chiusa al pubblico a causa dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19 alla presenza: 

- del geom. Patrizio Serrotti in qualità di referente del Responsabile del Procedimento; 

- dell’Ing. Roberto Micci, in qualità di dipendente dell’Area Studi e Progettazione e mero testimone; 

- della dott.ssa Stefania Gemignani, in qualità di dipendente dell’Area Studi e Progettazione e Operatore Buyer. 

 

PREMESSO 

 

- che con Determina n.229 del 17.07.2020 del Direttore Area Studi e Progettazione, è stata indetta una procedura 

negoziata, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dei “Lavori di 

manutenzione ordinaria su vari fossi in prossimità dell’abitato di Taverne d’Arbia nei comuni di Siena, Asciano e 

Castelnuovo Berardenga, Provincia di Siena (SI)”; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Massimo Tassi; 

- che in data 23.07.2020 con nota consortile prot. n. 4256 è stata pubblicata sulla Piattaforma telematica regionale 

START la procedura numero 011621/2020 per l’affidamento dei lavori in epigrafe; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato alle ore 10:00 del giorno 30.07.2020. 

- che entro il termine per la presentazione, risultano pervenute quattro offerte di seguito elencate in ordine di arrivo: 

  

 

 N. 

Operatore Economico  Partita IVA Arrivo 

1 CIARPI MARIO 00995430527 28/07/2020 17:42 

2 FREGOLI SNC DI LUCA E PAOLO FREGOLI 00067070524 29/07/2020 11:49 

3 BENOCCI & C. SPA  00223790528 29/07/2020 16:17 

4 DI SORBO ANTONIO SRL 01153560527 29/07/2020 18:33 

 

- che durante la verifica della documentazione amministrativa sono state riscontrate le seguenti carenza documentali: 

CIARPI MARIO: PassOE non conforme a quanto richiesto. 

FREGOLI SNC DI LUCA E PAOLO FREGOLI: non è stato dichiarato se l'operatore economico intende 

subappaltare parte del contratto a terzi. Inoltre il DGUE non è stato sottoscritto con firma “digitale”. 

DI SORBO ANTONIO SRL: il DGUE non è stato sottoscritto con firma “digitale”. 



Pertanto è stato stabilito di dare avvio al soccorso istruttorio, ai sensi dell.art.83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., 

fissando come termine ultimo per la presentazione delle integrazioni, tramite la piattaforma START, le ore 9.00 del 

04.08.2020: 

- che ad oggi risultano pervenute tutte le richieste di integrazioni di cui al predetto da soccorso istruttorio. 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO 

Il referente del Responsabile del Procedimento, verificata la legalità per procedere, alle ore 9:00 dà inizio alla seduta 

riservata, incaricando l’operatore buyer di accedere al portale START per la verifica della documentazione integrativa 

telematica pervenuta entro il termine ultimo fissato. 

- Viene scaricata e verificata la regolarità della documentazione integrativa presentata dai concorrenti: 

         - CIARPI MARIO: il PassOE è conforme a quanto richiesto. 

    - FREGOLI SNC DI LUCA E PAOLO FREGOLI: l'operatore economico ha dichiarato che non intende 

subappaltare parte del contratto a terzi ed ha sottoscritto con firma “digitale” il DGUE.  

     - DI SORBO ANTONIO SRL: il DGUE è stato sottoscritto con firma “digitale”. 

Riscontrato che la documentazione presentata è conforme a quanto richiesto con la Lettera di invito, e verificata la 

legalità per procedere, l’Operatore incaricato dal referente del Responsabile del Procedimento apre le Offerte 

economiche, generate dal sistema e di seguito riportate: 

 

 N. Operatore Economico  Ribasso offerto% 

1 CIARPI MARIO 2,30000 

2 FREGOLI SNC DI LUCA E PAOLO FREGOLI 2,60000 

3 BENOCCI & C. SPA  3,19808 

4 DI SORBO ANTONIO SRL 3,72999 

 

Dall’esame delle offerte risulta aggiudicatario l’operatore economico DI SORBO ANTONIO con sede legale in 

Rapolano Terme (SI), loc. Ficaiole n.108, Codice Fiscale 01153560527 e Partita IVA 01153560527, che ha offerto il 

ribasso sull'importo a base di gara pari al 3,72999%, per un importo contrattuale di € 77.454,91 

(settantasettemilaquattrocentocinquantaquattro/91), compresi oneri della sicurezza per € 3.195,22, oltre IVA di legge, 

per l’affidamento dei “Lavori di manutenzione ordinaria su vari fossi in prossimità dell’abitato di Taverne d’Arbia nei 

comuni di Siena, Asciano e Castelnuovo Berardenga, Provincia di Siena (SI)”. 

Viene dato mandato di avviare le verifiche del possesso dei prescritti requisiti al fine dell’efficacia dell’aggiudicazione. 

La seduta si chiude alle ore 10:00. 
Di quanto sopra viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come appresso. 

 

           IL TESTIMONE                                                                               L’OPERATORE BUYER 
           Ing. Roberto Micci                                                                              D.ssa Stefania Gemignani                                                   
                                                                                        

 
 
 

IL REFERENTE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Geom. Patrizio Serrotti 

 

 

        

“Informativa ai sensi dell'art. 12 e ss. Regolamento UE 679/2016. 

 I dati personali sono trattati in modo lecito, corretto e trasparente. Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con 
logiche correlate alle finalità e, comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati. Per ogni maggiore informazione circa il trattamento dei 
dati personali e l'esercizio dei diritti di cui agli art. 15 e ss. Reg. UE 679/2016, l'interessato potrà visitare il sito www.cb6toscanasud.it, accedendo alla 
sezione “privacy”.” 
 

http://www.cb6toscanasud.it/

